Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000
Fone/fax: (54) 3273-1649

www.novabassano.rs.gov.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 17/2023
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ENGENHARIA

DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO PARA ELABORAÇÃO DE PROGRAMAS E EMISSÃO DE LAUDOS.

UNIDADE ADMINISTRATIVA VINCULADA/RESPONSÁVEL: SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
FUNDAMENTO LEGAL: LEIS FEDERAIS NºS 10.520/2002 E 8.666/93

     IVALDO DALLA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA

BASSANO, RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002, e do Decreto Municipal nº 06, de 28 de janeiro de 2021, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21

de junho de 1993, torna público, para o conhecimento dos interessados, que ALTEROU a data da realização do certame
e RETIFICOU o Edital do Processo de Licitação, na modalidade Pregão Presencial acima identificado, conforme segue:

1) A exigência do item 9.1.6 “a” passa a ter a seguinte redação:

a) Prova de registro ou inscrição da licitante junto ao Conselho Regional de Medicina (CRM) ou ao Conselho
Regional de Engenharia e Arquitetura (CREA). O certificado de registro deverá estar dentro do prazo de validade

indicado ou, na ausência deste, estar acompanhado de certidão que comprove a regularidade do registro para o
atual exercício.

2) A exigência do subitem 1.1 do item 13.5 passa a ter a seguinte redação:

13.5. A licitante vencedora será responsável pela execução dos itens abaixo relacionados:

1. LTCAT – Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho

Elaboração e Orientação anual do Laudo Técnico de Condições Ambientais do trabalho – LTCAT, de acordo com o

levantamento técnico necessário in loco dos servidores municipais, observado os seguintes aspectos:

a) se individual ou coletivo;

b) identificação da empresa;
c) identificação do setor e da função;

d) descrição da atividade;

e) identificação de agente nocivo capaz de causar danos à saúde e integridade física, arrolado na
Legislação Previdenciária;

f) localização das possíveis fontes geradoras;
g) via e periodicidade de exposição ao agente nocivo;

h) metodologia e procedimentos de avaliação do agente nocivo;
i) descrição das medidas de controle existentes;

j) conclusão do LTCAT;
k) assinatura do médico do trabalho ou engenheiro de segurança; e

l) data da realização da avaliação ambiental.

1.1 O LTCAT deverá ser assinado por profissional de Engenharia e Segurança do Trabalho ou Médico do Trabalho, com
registro profissional em conformidade com o disposto na regulamentação da profissão.

3) O item 12.7 passa a ter a seguinte redação:
12.7. Para fins de assinatura do contrato, a licitante vencedora deverá comprovar que dispõe de

funcionários/profissionais para execução dos serviços (conforme declaração apresentada no item 9.1.6 “e” do Edital).
A comprovação poderá ser feita por meio de cópia reprográfica autenticada da Carteira de Trabalho e Previdência
Social (CTPS), Contrato de Trabalho ou Ficha de Empregado. No caso do funcionário/profissional indicado ser o

próprio sócio da empresa, a comprovação será feita por meio do Ato Constitutivo e/ou Contrato Social. Também
deverão ser apresentadas as devidas qualificações de cada profissional, acompanhadas de cópia dos registros dos

http://www.novabassano.rs.gov.br/

Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000
Fone/fax: (54) 3273-1649

www.novabassano.rs.gov.br

mesmos nas entidades competentes, de acordo com as tarefas constantes no objeto do Edital.

4) A tabela da Proposta de Preços do Anexo IV passa a ser a seguinte (inclusão do item Gestão

dos eventos do E-social):

LOTE DESCRIÇÃO UN QTDE
ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA E

MEDICINA DO TRABALHO compreendendo:

- LTCAT (Laudo Técnico das Condições Ambientais do

Trabalho)

- PGR (Programa de Gerenciamento de Riscos)

- PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário)

- Assessoria de profissional Engenharia de Segurança do

Trabalho

- PCMSO (Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional)

com gerenciamento de exames médicos

- ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) admissional,

demissional e periódico

- Gestão dos eventos do E-Social

und

und

und

Mês

und

und

Mês

01

01

55

12

01

400

12

R$..............

R$..............

R$..............

R$..............

R$..............

R$..............

R$..............

R$.................

R$.................

R$.................

R$.................

R$................

R$...............

R$..............

5) Fica determinada nova data de abertura do certame para o dia 24/04/2023, às 15h

Ratificam-se os demais itens, termos e anexos do Edital de Pregão Presencial nº 10/2023. A

Retificação estará disponível no site www.novabassano.rs.gov.br

Maiores informações serão prestadas aos interessados na Prefeitura Municipal de Nova
Bassano, RS, no horário compreendido entre às 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, de segunda a sexta-feira, na

Rua Silva Jardim, 505- CEP 95340-000, ou através do fone/fax: (54) 3273-1649 e e-mail:
fernanda@novabassano.rs.gov.br

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, em 04 de abril de 2023.

                             IVALDO DALLA COSTA
                               Prefeito Municipal

Este edital se encontra examinado e aprovado por esta
Assessoria Jurídica.

Em ___/___/_________.

_________________________
     Assessor (a) Jurídico (a)

http://www.novabassano.rs.gov.br/
http://www.novabassano.rs.gov.br/
mailto:fernanda@novabassano.rs.gov.br